
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             

HUYỆN NHƯ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /NQ-HĐND 

     

    Như Xuân, ngày 17 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 16  

Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 16 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyển địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 16, Hội đồng 

nhân dân huyện khóa XXI. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện ghi nhận những kết quả đạt được của Tòa án 

nhân dân huyện Như Xuân trong năm 2024, đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 

giải quyết, xét xử các loại án, góp phần cùng với khối Nội chính phục vụ có hiệu quả 

nhiệm vụ chính trị của địa phương và đã trả lời chất vấn làm rõ một số vấn đề liên 

quan đến việc giải quyết các vụ án tranh chấp đất đai mà đại biểu và cử tri trong 

huyện quan tâm, tại Kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân huyện như:  

Nhiều vụ án dân sự về tranh chấp đất đai gửi Tòa án nhân dân huyện đã đầy đủ 

hồ sơ chứng minh để giải quyết nhưng Tòa án chưa đưa ra xét xử như vụ tranh chấp 

đất đai giữa ông Hoàng Văn Hồng, thôn Vân Tiến, xã Cát Vân với ông Vi Văn Toàn 

thôn Thanh Đồng, xã Thanh Xuân; vụ ông Nguyễn Đăng Hồng tranh chấp với ông 

Nguyễn Văn Bảy, thôn Vân Trung, xã Cát Vân từ năm 2021; vụ ông Hà Công Chòn 

với ông Hà Công Minh, thôn Xuân Phú, xã Xuân Bình từ năm 2013; vụ ông Lữ 

Thanh Bình, thôn Lâm Chính, xã Thanh Xuân từ năm 2021. Phiên chất vấn và trả lời 

chất vấn diễn ra trong không khí dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm, với tinh thần xây 

dựng cao; đã tập trung làm rõ thực trạng, nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan và đề ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục tồn 

tại, hạn chế.  

Tuy nhiên vẫn còn một số vấn đề cần được Tòa án thu thập tài liệu, cũng như 

trách nhiệm phối hợp, cung cấp, xác minh thông tin của các cơ quan liên quan để 

củng cố, bổ sung hồ sơ tiếp tục giải quyết các vụ án trong thời gian tới.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Tòa án nhân dân huyện, trong phạm vi 



2 

 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp, thu thập, bổ sung hồ sơ và 

trả lời bằng văn bản cho đại biểu và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về kết quả 

thực hiện nghị quyết chất vấn tại kỳ họp giữa năm 2025. 

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban 

Mặt trận Tồ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận, trong 

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết; Giao Ban Pháp chế HĐND huyện thẩm tra kết quả giải quyết báo cáo kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2025. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân khóa XXI, kỳ 

họp thứ 16 thông qua và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tỉnh (BC);    
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (BC); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMT TQ huyện (PH); 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các ban HĐND, đại biểu HĐND huyện (GS); 

- TT HĐND và UBND xã, TT;              
- Trang thông tin điện tử huyện (Công khai); 

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Lê Văn Thuận 
 

 

 


		thuanlv.nhuxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2024-12-24T16:34:23+0700


		2024-12-25T16:30:49+0700


		hdnd.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-25T16:36:04+0700




